
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ТЕРБУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П Р И К А З 

29.08.2019г.              №452 

с.Тербуны 

Об организации методической службы в образовательных организациях 

Тербунского муниципального района 

 

В целях  повышения профессиональной подготовки педагогических работников, 

совершенствования методической работы в районе  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Педагогическим коллективам  образовательных учреждений организовать работу над 

методической темой  «Профессиональное развитие педагогов как важный инструмент 

в повышении качества образования» 
Цель: повышение эффективности образовательного процесса через применение 

современных подходов к организации образовательной деятельности, непрерывное 

совершенствование профессионального уровня и педагогического мастерства учителя с 

целью повышения качества образования в образовательных организациях Тербунского 

муниципального района 

Задачи методической службы: 
-организация  работы по внедрению  федеральных государственных образовательных 

стандартов  нового поколения; 

- анализ результатов ГИА и ВПР, с целью организации работы по устранению пробелов в 

знаниях обучающихся и совершенствования профессиональных компетенций педагогов; 

-повышение качества дошкольного образования путём внедрения эффективных 

образовательных технологий в условиях реализации ФГОС; 

-повышение квалификации и профессионального мастерства педагогических кадров; 

-активизация применения современных образовательных, информационно – 

коммуникативных технологий в образовательном процессе, с целью повышения качества 

образования; 

-методическое сопровождение, поддержка инновационных процессов в образовательных 

организациях; 

-содействие обновлению структуры и содержания образования,  педагогического 

мастерства работников образования; 

-систематизация посещений уроков учителей района, согласно плану,  с целью  развития 

аналитических способностей учителей, обмена опытом  и повышения  профессионального 

мастерства; 

-развитие учительского потенциала 

            Приоритетные направления методической работы:  
-обновление содержания образования, совершенствование образовательного процесса на 

основе внедрения в практику работы продуктивных педагогических технологий, 

ориентированных на развитие личности ребенка и совершенствование педагогического 

мастерства учителя;  

  -оказание помощи учителям в планировании, организации и анализе педагогической 

деятельности, в реализации принципов и методических приемов обучения и воспитания, в 

развитии современного стиля педагогического мышления; 



-ознакомление с достижениями психолого-педагогической науки с целью  повышения 

научного уровня учителя; 

-непрерывное самообразование учителя и повышение уровня профессионального 

мастерства;  

-включение учителя в творческий поиск, в инновационную деятельность. 

 

2. С целью  реализации содержания методической работы установить следующую 

структуру: 

2.1. Утвердить руководителями районных методических объединений: 

1) учителей начальных классов – Горшкову И.В. (МБОУ СОШ с.Тербуны); 

2) учителей русского языка и литературы – Шипухову Н.В. (МБОУ СОШ с. Тербуны); 

3) учителей иностранных языков – Ключникову Т.Д. (МБОУ СОШ с. Вторые Тербуны); 

4) учителей истории и обществознания – Понарьину Г.В. (МБОУ СОШ с. Тербуны); 

5) учителей математики  – Болгову Н.В. (МБОУ СОШ с. Тербуны); 

6) учителей  информатики – Комарова  А.В. (МБОУ СШ с. Большая Поляна); 

7) учителей географии – Шашкова Р.В. - (МБОУ СОШ с. Тербуны); 

8) учителей химии, биологии, экологии – Филатову Л.А., (МБОУ СОШ с. Тербуны); 

9) учителей физики - Ремизову Г.Н. – (МБОУ СОШ с. Тербуны); 

10) учителей физической культуры и ОБЖ – Бурцева А.В. (МБОУ СОШ с. Тербуны); 

11) учителей технологии – Емельянову Е.А. (МБОУ СОШ с. Тербуны); 

12) учителей ОРКСЭ – Щетинину Н.И. (МБОУ ОШ с. Солдатское); 

13) молодых педагогов – Мишину А.Н. (МБОУ СОШ с. Тербуны); 

14) Мастерская учителя – Перекрестову  Г.И. (МБОУ СОШ с. Тербуны); 

15) воспитателей МБДОУ – Парахину Л.Н., (МАДОУ д/с  «Солнышко» с. Тербуны); 

16) по профилактике  детского дорожно-транспортного травматизма–Маслову О.В. 

(МБОУ СОШ с. Вторые Тербуны); 

17) учителей, работающих с детьми с ОВЗ – Лютову В.В. (МБОУ СОШ с. Тербуны); 

18) учителей изобразительного искусства и музыки – Волочаеву Т.В. (МБОУ СОШ с. 

Тербуны) 

2.2. Межшкольные методические объединения творческих групп учителей: 
-при МБОУ СОШ с. Тербуны (филиал МБОУ СОШ с. Тербуны в с. Березовка, филиал 

МБОУ СОШ с. Тербуны в с. Урицкое, филиал МБОУ СОШ с. Тербуны в с. Ивановка, 

филиал МБОУ СОШ с. Тербуны в с. Васильевка, филиал МБОУ СОШ с. Тербуны в с. 

Покровское, МБОУ СШ с. Борки, МБОУ ООШ с Марьино-Николаевка) 

Руководитель: Емельянова О.А. (МБОУ СОШ с. Тербуны) 

-при МБОУ СОШ с. Вторые Тербуны (МБОУ СШ с. Большая Поляна, МБОУ ООШ с. 

Новосильское, МБОУ ООШ с. Вислая Поляна, МБОУ ОШ с. Солдатское,  филиал МБОУ 

СОШ с. Вторые Тербуны в с. Тульское, филиал МБОУ СОШ с. Вторые Тербуны в с. 

Казинка) 

Руководитель: Гулевская О.Н. (МБОУ СОШ с. Вторые Тербуны) 

 

3. Руководителям РМО и межшкольных  методических объединений творческих групп 

учителей разработать план работы на 2019-2020 учебный год  до 01.09.2019г. 

 

4. Утвердить График работы районных методических объединений на 2019-2020 учебный 

год (Приложение1). 

 

5. Руководителям ОУ (Моргачева Т.Н., Понарьин А.И., Игрунов С.И.,  Оленин В.В., 

Хромых В.В.) рекомендовать  предусмотреть  выплаты на материальное стимулирование 

работников, выполняющих обязанности руководителей районных и межшкольных 

методических  объединений. 



6. Считать опорной школой по методической работе МБОУ СОШ  с углубленным 

изучением отдельных предметов с.Тербуны. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела 

образования Красненкову З.Н. 

  

           

Начальник отдела образования                                                     И.П. Гулевская 

 


